BAN CHỈ ĐẠO ĐỂ ÁN 06 TỈNH

BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN 06 HUYỆN

Số:               /BCĐĐA06
V/v đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn cài

đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày     tháng 01 năm 2024

                Kính gửi:

- Huyện đoàn;

- Hội Liên hiệp phụ nữ huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Công an huyện Tuần Giáo;

 - Đồng chí Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án 06 các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1823/BCĐĐA06 ngày 06/12/2023 của Ban Chỉ

đạo Đề án 06 huyện Tuần Giáo về đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt,

kích hoạt tài khoản định danh điện tử; trong đó, yêu cầu Công an huyện, Huyện

đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ danh

sách công dân đã được cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 nhưng chưa kích

hoạt do Công an huyện cung cấp, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh tuyên

truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh

điện tử và sử dụng ứng dụng VNeID, bảo đảm hoàn thành 100% chỉ tiêu được

giao trước ngày 10/12/2023. Tuy nhiên, theo báo cáo của Cơ quan thường trực

Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện, tính đến ngày 10/12/2023, chưa có đơn vị nào

hoàn thành chỉ tiêu được giao; cá biệt từ ngày 11/12/2023 đến ngày

07/01/2024, các đơn vị ngoài lực lượng Công an hầu như không có kết quả

hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử trong ngày.

Nhằm tiếp tục phát huy vai trò xung kích của lực lượng Công an, cán bộ,

giáo viên, đoàn viên, thanh niên, hội viên hội phụ nữ trong việc tuyên truyền,

hướng dẫn người dân thu nhận, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử,

Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện yêu cầu Huyện đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Công an huyện, Tổ Công tác Đề án 06 các

xã, thị trấn khẩn trương thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Công an huyện

- Tiếp tục làm tốt vai trò của cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, chịu trách

nhiệm thường xuyên hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ đoàn, cán bộ

Hội Phụ nữ, giáo viên các cấp trong việc hướng dẫn công dân kích hoạt tài

khoản định danh điện tử. Phân công nhiệm vụ, chỉ tiêu cụ thể cần thực hiện cho

từng lực lượng, lấy đó làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị;

thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch của

các đơn vị.

2

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn thường xuyên cung cấp bổ sung danh

sách các trường hợp mới được cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 nhưng

chưa kích hoạt cho lực lượng cán bộ đoàn, cán bộ hội phụ nữ, giáo viên cùng

cấp để thực hiện kích hoạt.

- Căn cứ danh sách công dân đã được cấp tài khoản định danh điện tử

mức 2 nhưng chưa kích hoạt kèm theo Công văn số 1823/BCĐĐA06 ngày

06/12/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện Tuần Giáo về đẩy mạnh tuyên

truyền, hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, khẩn trương

chỉ đạo Công an các xã, thị trấn hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản định

danh điện tử mức 2 và sử dụng ứng dụng VNeID, bảo đảm hoàn thành 100% chỉ

tiêu còn tồn trước ngày 05/02/2024.

- Định kỳ hàng ngày tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh, Ban

Chỉ đạo Đề án 06 huyện, Huyện đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện về kết quả thực hiện của các đơn vị theo quy định.

 2. Huyện đoàn

- Căn cứ danh sách công dân đã được cấp tài khoản định danh điện tử

mức 2 nhưng chưa kích hoạt do Công an huyện cung cấp kèm theo Công văn số

1823/BCĐĐA06 ngày 06/12/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện Tuần Giáo

về đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện

tử, tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các Đoàn cơ sở và Đoàn trực thuộc Đoàn Thanh

niên cá thể hóa chỉ tiêu, thành lập các tổ công tác để tổ chức tuyên truyền,

hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử và

sử dụng ứng dụng VNeID, bảo đảm hoàn thành 100% chỉ tiêu còn tồn trước

ngày 05/02/2024.

- Thường xuyên phối hợp với Công an huyện hướng dẫn các trường hợp

mới được cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cài đặt, kích hoạt tài khoản

định danh điện tử qua ứng dụng VNeID, không coi đây chỉ là trách nhiệm của

riêng lực lượng Công an.

- Định kỳ hàng ngày, đôn đốc các đơn vị trực thuộc báo cáo danh sách

công dân hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 thành công

trong ngày về Công an các xã, thị trấn để tổng hợp, báo cáo theo quy định. Có

trách nhiệm kiểm tra, phúc tra kết quả thực hiện của các đơn vị trực thuộc sau

khi Công an huyện tổng hợp, tham gia ý kiến lại ngay trong ngày nếu chưa

thống nhất về số liệu kết quả thực hiện.

- Quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời trao

đổi với Công an huyện để được giải đáp, tháo gỡ.

3. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Căn cứ danh sách công dân đã được cấp tài khoản định danh điện tử

mức 2 nhưng chưa kích hoạt do Công an huyện cung cấp kèm theo Công văn số

1823/BCĐĐA06 ngày 06/12/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện Tuần Giáo

về đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện

3

tử, tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các hội viên hội Liên hiệp Phụ nữ các xã, thị trấn cá

thể hóa chỉ tiêu, tiến hành tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt,

sử dụng tài khoản định danh điện tử và sử dụng ứng dụng VNeID, bảo đảm hoàn

thành 100% chỉ tiêu còn tồn trước ngày 05/02/2024.

- Thường xuyên phối hợp với Công an huyện hướng dẫn các trường hợp

mới được cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cài đặt, kích hoạt tài khoản

định danh điện tử qua ứng dụng VNeID, không coi đây chỉ là trách nhiệm của

riêng lực lượng Công an.

- Định kỳ hàng ngày, đôn đốc các đơn vị trực thuộc báo cáo danh sách

công dân hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 thành công

trong ngày về Công an các xã, thị trấn để tổng hợp, báo cáo theo quy định. Có

trách nhiệm kiểm tra, phúc tra kết quả thực hiện của các đơn vị trực thuộc sau

khi Công an huyện tổng hợp, tham gia ý kiến lại ngay trong ngày nếu chưa

thống nhất về số liệu kết quả thực hiện.

- Quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời trao

đổi với Công an huyện để được giải đáp, tháo gỡ.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ danh sách công dân đã được cấp tài khoản định danh điện tử

mức 2 nhưng chưa kích hoạt do Công an huyện cung cấp kèm theo Công văn số

1823/BCĐĐA06 ngày 06/12/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện Tuần Giáo

về đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện

tử, đẩy mạnh chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra cán bộ, giáo viên, nhân viên

các trường học trong việc thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn công dân thu nhận,

cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử và sử dụng ứng dụng

VNeID, bảo đảm hoàn thành 100% chỉ tiêu còn tồn trước ngày 05/02/2024.

- Thường xuyên phối hợp với Công an huyện hướng dẫn các trường hợp

mới được cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cài đặt, kích hoạt tài khoản

định danh điện tử qua ứng dụng VNeID, không coi đây chỉ là trách nhiệm của

riêng lực lượng Công an.

- Định kỳ hàng ngày, đôn đốc các đơn vị trực thuộc báo cáo danh sách

công dân hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 thành công

trong ngày về Công an các xã, thị trấn để tổng hợp, báo cáo theo quy định. Có

trách nhiệm kiểm tra, phúc tra kết quả thực hiện của các đơn vị trực thuộc sau

khi Công an huyện tổng hợp, tham gia ý kiến lại ngay trong ngày nếu chưa

thống nhất về số liệu kết quả thực hiện.

- Căn cứ kết quả việc hướng dẫn công dân thu nhận, cài đặt, kích hoạt, sử

dụng tài khoản định danh điện tử; đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản Cổng

dịch vụ công Quốc gia là một trong những tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua cán

bộ, giáo viên, nhân viên hàng tháng, hàng năm.

4

5. Các Đoàn cơ sở và Đoàn trực thuộc Huyện đoàn; Hội Liên hiệp

Phụ nữ các xã, thị trấn; Các đơn vị trường học

- Căn cứ danh sách công dân đã được cấp tài khoản định danh điện tử

mức 2 nhưng chưa kích hoạt do Công an các xã, thị trấn cung cấp, cá nhân hóa

trách nhiệm cho từng đoàn viên, hội viên hội phụ nữ, cán bộ, công chức, giáo

viên nhà trường phụ trách hướng dẫn kích hoạt định danh điện tử cho từng công

dân cụ thể. Tránh hợp nhiều cán bộ, nhiều lực lượng cùng hướng dẫn kích hoạt

cho một công dân, dẫn đến chồng chéo trách nhiệm, phiền hà nhân dân.

- Định kỳ trước 17 giờ hàng ngày, báo cáo danh sách công dân hướng

dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 thành công trong ngày về Công

an các xã, thị trấn để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

6. Đồng chí Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án 06 các xã, thị trấn

- Có trách nhiệm tham mưu cấp ủy cùng cấp chỉ đạo các lực lượng cấp xã

cá nhân hóa trách nhiệm cho từng cán bộ phụ trách hướng dẫn kích hoạt định

danh điện tử cho từng công dân cụ thể, không để xảy ra tình trạng nhiều lực

lượng cùng hướng dẫn kích hoạt cho một công dân, dẫn đến chồng chéo trách

nhiệm, phiền hà nhân dân, trùng lặp kết quả thực hiện khi báo cáo về Cơ quan

thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện. Chịu trách nhiệm trước đồng chí

Trưởng Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện về kết quả thực hiện của Tổ Công tác

Đề án 06 cấp xã; lấy kết quả thực hiện chỉ tiêu trên là một trong những tiêu

chí quan trọng để đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, Đảng viên hàng

tháng, hàng năm đối với đồng chí Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã.

- Tiếp tục chỉ đạo Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã, cấp bản tiếp tục đẩy

mạnh công tác vận động triệt để từng trường hợp chưa thu nhận tài khoản định

danh điện tử đến các địa điểm thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

Đối với các trường hợp hiện đang vắng mặt tại địa phương, hướng dẫn công dân

thu nhận, kích hoạt tài khoản tại nơi đang cư trú, không bắt buộc công dân phải

trở về địa phương để thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức 2. Trường hợp Công

an địa phương nơi công dân hiện đang cư trú không tạo điều kiện thu nhận hồ

sơ, đề nghị Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã, cấp bản báo cáo ngay về Cơ quan

thường trực Ban Chỉ đạo (qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH – Công an huyện

Tuần Giáo) để kịp thời hỗ trợ công dân. Phát huy tối đa vai trò của Tổ Công

nghệ cộng đồng cấp xã, cấp bản trong việc hướng dẫn người dân kích hoạt tài

khoản định danh điện tử.

7. Công an các xã, thị trấn

- Căn cứ danh sách công dân đã được cấp tài khoản định danh điện tử

mức 2 nhưng chưa kích hoạt do Công an huyện cung cấp kèm theo Công văn số

1823/BCĐĐA06 ngày 06/12/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện Tuần Giáo

về đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện

tử, tiếp tục phối hợp chặt chẽ với lực lượng đoàn viên, hội viên hội phụ nữ, cán

bộ, giáo viên cùng cấp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng lực lượng phụ trách

hướng dẫn kích hoạt từng công dân cụ thể có trong danh sách, tránh trường hợp

5

phân công nhiệm vụ chỉ về mặt số lượng công dân, bảo đảm hoàn thành 100%

chỉ tiêu còn tồn trước ngày 05/02/2024.

- Phát huy vai trò tham mưu, thường trực, gương mẫu đi đầu của lực

lượng Công an, thường xuyên hỗ trợ các lực lượng cùng cấp hoàn thành chỉ tiêu

được giao. Lấy kết quả thực hiện chỉ tiêu trên là một trong các tiêu chí đánh giá,

phân loại thi đua hàng tháng, hàng năm đối với cán bộ, chiến sỹ.

- Thường xuyên cung cấp bổ sung danh sách các trường hợp mới được

cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 nhưng chưa kích hoạt cho lực lượng cán

bộ đoàn, cán bộ hội phụ nữ, giáo viên cùng cấp để thực hiện kích hoạt.

- Định kỳ trước 20 giờ hàng ngày tổng hợp, báo cáo bằng danh sách công

dân đã cài đặt, kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử về Công an

huyện (qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Nhận được văn bản, yêu cầu Huyện đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Công an huyện, Tổ Công tác Đề án 06 các

xã, thị trấn khẩn trương thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai nếu

phát sinh vướng mắc các đơn vị báo cáo về Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện (qua

Cơ quan thường trực BCĐ - Công an huyện) để được hướng dẫn cụ thể.

(Có Phụ lục chỉ tiêu kích hoạt của từng lực lượng kèm theo)

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- CQTT BCĐ ĐA06 tỉnh;                            (báo cáo)

- Như kính gửi; (thực hiện)

- Lưu: VT, CQTT (QLHC).

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Lê Xuân Cảnh

		Canhlx.bqldann@dienbienmail.gov.vn
	2024-01-09T21:09:03+0700

		2024-01-10T08:47:57+0700

		2024-01-10T08:48:13+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2024-01-10T08:48:47+0700